
 4 – quarta-feira, 11 de Julho de 2012 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
artigo 12, da Lei nº 8.019/81, combinado com os artigos 5º e 6º da Lei 
nº 9.532/87, e artigo 29, do Decreto nº 16.409/74 e artigo 1º da Lei nº 
14.683/03.
 Secretaria de Estado de Educação
 Geralda Bonifácia de Siqueira, Masp 210.201-0, a partir de 28 de outu-
bro de 2008, a gratificação de 20%(vinte por cento) calculada sobre o 
valor atribuído ao Símbolo QE-10, pertinente ao cargo em comissão 
de Secretário de Escola C, Código EX-SE-C ED047, consoante opção 
publicada em de 04 de janeiro de 2001, considerando para este fim a 
contagem de tempo até 29 de fevereiro de 2004 .
Luiz Carlos Tomich, Masp 300 .650-9, a partir de 27 de janeiro de 2007, 
a gratificação de 20%(vinte por cento) calculada sobre o valor atribu-
ído ao cargo em comissão de Assessor da Educação II, Código MG12-
ED57, Símbolo AP-48, consoante opção publicada em de 15 de setem-
bro de 2001, considerando para este fim a contagem de tempo até 29 
de fevereiro de 2004 .
Nos termos dos artigos 36, parágrafo 3º, da Lei nº 3.214/64, 129, da 
Lei nº, 5406/69, parágrafo único do artigo 10 da Lei nº 6.499/74, 2º, do 
Decreto nº 17.826/76, Lei nº 9.755/89, artigo 1º e inciso I do artigo 2º, 
da Lei nº 9.532/87 e artigo 1º da Lei nº 14.683/03:
 Polícia Civil de Minas Gerais
 Hermílio Bertolin Filho, Masp 235.193-0, a partir de 04 de junho de 
2005, a gratificação de 20%(vinte por cento) calculada sobre o valor 
atribuído ao cargo de provimento em comissão de Subinspetor de Dete-
tives, Código SISP, Símbolo PC-2, da Superintendência Geral da Polí-
cia Civil, consoante opção publicada em 31 de julho de 1993, conside-
rando para este fim a contagem de tempo até 29 de fevereiro de 2004, 
ficando retificado o Ato de Título Declaratório publicado no MG de 09 
de outubro de 2008 .
Nos termos do artigo 1º e parágrafo único do artigo 4º, da Lei nº 
9.532/87.
 Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais
Mônica Rocha Azevedo Figueiró, Masp.1071036-6, a partir de 20 de 
fevereiro de 2003, a remuneração do cargo em comissão de Corregedor 
Assistente, Classe C-27, ficando retificado o Título Declaratório publi-
cado no MG de 20 de julho de 2010 .
Nos termos do artigo 1º e parágrafo único do artigo 4º, da Lei nº 
9.532/87 e artigo 1º da Lei nº 14.683/03.
 Secretaria de Estado de Educação
Luiz Carlos Alcântara Moraes, Masp 221 .105-0, a partir de 16 de abril 
de 2007, a remuneração do cargo em comissão de Coordenador B, 
Código CH-CO-B-ED106, Símbolo QE-10, considerando para este fim 
a contagem de tempo até 29 de fevereiro de 2004 .
Nos termos dos artigos 1º e 7º da Lei nº 9.263/86 e 1º , 3º e 4º, da Lei 
nº 12.459/97.
 Secretaria de Estado de Educação
 Mauricéa da Fonseca Viana e Castro, Masp .281 .552-0, a partir de 29 
de janeiro de 1997, a remuneração do cargo em comissão de Diretor, 
Nível 2, Grau A, da E .E . “João Pinheiro”- 1 .2 .O .A, de Conceição dos 
Ouros, ficando retificado o Título Declaratório publicado no MG de 30 
de outubro de 1998 .
Nos termos do inciso II, do Parágrafo Único do artigo 1º da Lei nº 
13.434/99.
 Secretaria de Estado de Educação
Maria da Conceição da Costa, Masp 247 .795-8, a partir de 29 de janeiro 
de 1994, a razão de 2/6 (dois sextos) da diferença entre o vencimento 
do cargo em comissão de Diretor, Nível 3, Grau A, da E .E . “Monsenhor 
Dr . Furtado de Mendonça”, de Estiva, e o do cargo efetivo de Supervi-
sor Pedagógico, Nível 6, Grau A, 2º Cargo, que será somado ao venci-
mento do cargo efetivo .
Nos termos dos artigos 1º, inciso I do artigo 2º, da Lei nº 9.532/87 e 
artigo 1º da Lei nº 14.683/03.
 Secretaria de Estado de Educação
Maria Rosa Figueiredo Monteiro, Masp . 282 .573-5, a partir de 26 de 
abril de 2007, a gratificação de 20%(vinte por cento), calculada sobre o 
valor atribuído ao cargo em comissão de Coordenador B, Código CH-
CO-C-ED426, Símbolo QE-10, consoante opção publicada em 15 de 
agosto de 1990, ficando retificado o Título Declaratório publicado no 
MG de 14 de dezembro de 2010 e 04 de outubro de 2011 .
A Superintendente Central de Administração de Pessoal indefere o 
requerimento de concessão de título apostilatório dos servidores abaixo 
relacionados:
 Secretaria de Estado de Educação
Clécia Dias Fonseca-Masp .323 .894-6
 Iraíldes Maria dos Santos-M .588 .692-4
 Senildes Meira – M.343.659-9
 Instituto Mineiro de Agropecuária
José Antônio Gomes de Morais-Masp .1017456-3 

10 318149 - 1
RESOLUÇÃO-CONJUNTA SEPLAG/SEE Nº 

8656, DE 02 DE JuLHO DE 2012 .

Estabelece critérios para afastamento em férias-prêmio dos servi-
dores da Secretaria de Estado de Educação em exercício nas escolas 
estaduais .
A SECRETáRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO e 
a SECRETáRIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO no uso da competên-
cia que lhes confere o inciso III do § 1º do art . 93 da Constituição do 
Estado, nos termos do Decreto nº 43 .285, de 25 de abril de 2003, e da 
Resolução SEPLAG nº 22, de 25 de abril de 2003,
RESOLVEM:
Art . 1º O afastamento em férias-prêmio dos servidores das carreiras 
dos Profissionais de Educação Básica, de que trata a Lei nº 15.293, de 
05 de agosto de 2004, em exercício nas escolas estaduais, obedecerá 
aos critérios estabelecidos na Resolução nº 22, de 25 de abril de 2003, 
e nesta Resolução .
Parágrafo único . Não será concedido afastamento em férias-prêmio 
relativo ao período que o servidor puder ter convertido em espécie .
Art . 2º O afastamento do servidor em férias-prêmio poderá ser autori-
zado se atendidos todos os critérios de conveniência e oportunidade da 
Administração Pública relacionados no art . 2º da Resolução SEPLAG 
nº 22, de 2003, exceto o disposto nos seus incisos II e III .
Art. 3º Será autorizado afastamento de 20% (vinte por cento) do total 
dos servidores em exercício na escola estadual, com direito ao afasta-
mento em férias-prêmio adquirido após 29/02/2004, sendo 10% (dez 
por cento) por semestre .
§1º Na base de cálculo e no percentual de que trata o caput não serão 
considerados:
I - o servidor com direito a conversão das férias prêmio em espécie; e
II - o servidor que implementa os requisitos para aposentadoria, o qual 
poderá afastar-se pelo período aquisitivo de direito, após a publicação 
do ato que autoriza seu afastamento .
§2º Para atender ao percentual de que trata o caput, será dada prioridade 
de atendimento ao servidor que comprove:
I - maior saldo de férias prêmio por usufruir adquiridas após 
29/02/2004;
II - cumprimento do requisito de tempo de contribuição para aposen-
tadoria, ou que vier a implementá-lo até o semestre subsequente ao 
pedido, anteriormente à data pretendida para o início do afastamento;
III - cumprimento do requisito de idade para aposentadoria ou que vier 
a completá-la até o semestre subsequente ao pedido, anteriormente à 
data pretendida para o início do afastamento .
§3º Ocorrendo empate na aplicação dos critérios previstos nos incisos 
do parágrafo anterior, terá preferência o servidor com:
I - maior tempo de serviço público estadual;
II - melhor resultado de avaliação de desempenho no último período 
avaliatório;
III - idade maior .
§4º Compete à direção da escola organizar, por semestre, a escala dos 
afastamentos a serem deferidos nos termos deste artigo e protocolizá-la 
na Superintendência Regional de Ensino - SRE - da respectiva juris-
dição, até o dia 10 de junho e 10 de dezembro, conforme previsão de 
afastamentos para o 2º semestre do mesmo ano e 1º semestre do ano 
subsequente, respectivamente .
§5º Compete à SRE aprovar a escala organizada pela escola e publicar 
os atos de afastamentos .
§6º Em casos excepcionais, respeitado o percentual estabelecido no 
caput deste artigo e após anuência de todos os interessados, poderá 
haver alteração na escala de que trata o § 4º para nela incluir servi-
dor que comprove, justificadamente, a necessidade de afastamento 
imediato .
§7º Havendo conflito de interesse, a direção da escola poderá transferir 
a decisão para o Colegiado Escolar .
§8º As alterações efetuadas na escala deverão ser comunicadas, imedia-
tamente, à SRE para os devidos processamentos .
§9º A SRE deverá informar à SEE/SG/SPS, até o dia 15 de janeiro e 15 
de julho, o número de servidores, por carreira, que usufruirão as férias-
prêmio, no primeiro e segundo semestre de cada ano, respectivamente .
Art . 4º A autorização para o afastamento em férias-prêmio será conce-
dida por período mínimo de 1 (um) mês e máximo de 2 (dois) meses .

Art . 5º O afastamento em férias-prêmio deverá ser precedido de:
I - requerimento do servidor à chefia imediata, até 30 de novembro de 
cada ano, para afastamento no primeiro semestre do ano subsequente e 
até 31 de maio, para afastamento no segundo semestre do mesmo ano;
II - deferimento pela autoridade competente .
§1º O servidor deverá aguardar em exercício a publicação do ato que 
autoriza seu afastamento .
§2º No caso do servidor que, na data pretendida para o início das férias 
prêmio, não tenha completado todos os requisitos para a aposentado-
ria, serão observados os critérios da escala previstos no §2º do art . 3º 
desta Resolução .
Art . 6º Para o segundo semestre de 2012 será autorizado o afastamento 
em férias prêmio de 10% (dez por cento) dos servidores em exercício 
na escola estadual que têm direito a esse benefício, nos termos desta 
Resolução .
Parágrafo único – Excepcionalmente no 2º semestre de 2012, o prazo 
de que trata o §4º do art . 3º será 30 de julho .
Art . 7º Fica revogada a Resolução SEPLAG nº 074, de 1º de novem-
bro de 2010 .
Art . 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 02 de julho de 2012.

 RENATA MARIA PAES DE VILHENA
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão
ANA LuCIA ALMEIDA GAZZOLA
 Secretária de Estado de Educação

*republicação em virtude de correção .
10 318386 - 1

A Secretária de Estado de Planejamento e Gestão aposenta, nos termos 
do art. 9º da Lei Complementar nº 100/2007, combinado com o artigo 
10 do Decreto n º 44 .674, de 13 de dezembro de 2007:

SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO:

No cargo em comissão de SECRETáRIO DE ESCOLA:
0 .210 .547-6, ANTONIO FERNANDO GONÇALVES, SE-III

10 318166 - 1
 CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE,nos termos do art . 117 
do ADCT da CE/1989, ao servidor: Masp 900.361-7, Rosemberg Fer-
nandes, referente ao saldo de 12 (doze) meses .

10 318211 - 1
SuPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
DIRETORIA CENTRAL DE CONTAGEM 

DE TEMPO E APOSENTADORIA
DIRETORA: MARILÚCIA MARTINS CALÇADO

A Diretora da Diretoria Central de Contagem de Tempo e Aposentado-
ria no uso de suas atribuições comunica aos servidores abaixo relacio-
nados identificados por MASP E NOME, o despacho proferido em seus 
processos de revisão de proventos:
 MASP   NOME
DEFERIDO
0216.433-3 – MARIA MADALENA GONÇALVES DE MELO
0068.222-9 – NADIR MENDES GHERARDI
0053.046-9 – AMÉLIA ROSA DE JESUS ROQUE
0135.700-3 – MARIA TEREZA REIS BERNARDO
0217.536-2 – MARIA DE LEMOS DA SILVA
0051.201-2 – ILSE DE SOUZA CARVALHO
0051.026-3 – MARIA CALAZANS DE AZEVEDO
0049.069-8 – TERESINHA NOGUEIRA DA SILVEIRA REIS
0223.017-5 – MARIA ELENA DA SILVA MARQUES
0156.615-7 – ELDA MARCIA LIMA NOGUEIRA
0245.322-3 – AMELIA DONITA AGUIAR OLIVEIRA

 INDEFERIDOS
0276.401-7 – EDIR MARIA DE OLIVEIRA
0124.698-2 – BENEDITO BERALDO DE CARVALHO

10 318407 - 1
Atos de Retificação de Aposentadoria

A SECRETáRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 16 de outubro de 2006, nos termos 
do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada em 
31 de dezembro de 2003, BEATRIZ SILVA DINIZ RAMOS, MASP 
215 .162-9, CPF 598 .857-00, ocupante do cargo de Professor de Educa-
ção Básica, Código PEB, Nível I, Símbolo PEB1, Grau E, da E.E. “Pro-
fessora Maria Muzzi Guastaferro” - Belo Horizonte, lotado na Secreta-
ria de Estado de Educação, ficando, assim, retificado o ato publicado no 
“Minas Gerais” de 16 de junho de 2012 .

A SECRETáRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 03 de maio de 2011, nos termos do 
artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada em 31 de 
dezembro de 2003, MARIA APARECIDA ROSA FERREIRA, MASP 
284 .284-7, CPF 400 .682 .936-15, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Básica, Código PEB, Nível II, Símbolo PEB2, Grau N, da 
E.E. “Alminda Alves da Silva” - Brasilândia de Minas, lotado na Secre-
taria de Estado de Educação, ficando, assim, retificado o ato publicado 
no “Minas Gerais” de 16 de junho de 2012 .

A SECRETáRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
aposenta, nos termos dos artigos 20A e 20B, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 84, de 26 de julho de 2005, com a redação dada pela Lei 
Complementar nº 113, de 30 de junho de 2010, JOSÉ MARIA DE OLI-
VEIRA, MASP 294 .298-5, CPF 440 .795 .836-72, ocupante do cargo de 
Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Símbolo IPESP, 
Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, ficando, 
assim, retificado o ato publicado no “Minas Gerais” de 16 de junho 
de 2012 .

A SECRETáRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 09 de agosto de 2010, nos termos do 
artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada em 31 de 
dezembro de 2003, combinado com § 5° do artigo 40 da Constituição 
Federal de 1988, MARIA MARTA GARCIA, MASP 347 .023-4, CPF 
445.966.266-34, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, 
Código PEB, Nível III, Símbolo PEB3, Grau D, da E.E. “Leôncio Fer-
reira de Melo” - Carmo do Paranaíba, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação, ficando, assim, retificado o ato publicado no “Minas Gerais” 
de 16 de junho de 2012 .

10 318588 - 1

Superintendência central de Perícia 
Médica e Saúde ocupacional
SuPERINTENDENCIA CENTRAL DE PERICIA 

MEDICA E SAuDE OCuPACIONAL
DIRETORA : MIRELLE QuEIROZ GONCALVES
COMUNICAÇÃO : 2448/2012
REGIONAL : Muriae
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 43.661 de 22/11/2003.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 05ª SRE - Carangola, 02615714 
Maria Ilda Janetti Perusso – PEB – 2 - Tombos - 10 - 04/07/2012 A 
13/07/2012 - 158.I, 03285756 Aglae Maria Aarestrup Fontoura – PEB – 
2 - Carangola - 10 - 04/07/2012 A 13/07/2012 - 158.I, 05327978 Maria 
Olinda Sousa Lima Lobato – PEB – 1 - Carangola - 60 - 05/07/2012 
A 02/09/2012 - 158.I, 05327978 Maria Olinda Sousa Lima Lobato – 
PEB – 2 - Carangola - 60 - 05/07/2012 A 02/09/2012 - 158.I, 08313033 
Adriana Aparecida Pedrosa Rezende de Avelar – PEB – 1 - Carangola - 
60 - 05/07/2012 A 02/09/2012 - 158.I, 08553984 Terezinha Mateus Fer-
reira Leandro – ASB – 1 - Espera Feliz - 10 - 02/07/2012 A 11/07/2012 
- 158.I, 08798662 Maria Ester de Oliveira Bilheiro – PEB – 1 - Espera 
Feliz - 10 - 03/07/2012 A 12/07/2012 - 158.I, 10776573 Maria Apa-
recida Alves – PEB – 1 - Fervedouro - 10 - 02/07/2012 A 11/07/2012 
- 158.I, 10776573 Maria Aparecida Alves – PEB – 2 - Carangola - 10 
- 02/07/2012 A 11/07/2012 - 158.I
23ª SRE - Muriae, 01747849 Welda Maria Freitas Alvim Maluf – 
PEB – 3 - Muriae - 15 - 04/07/2012 A 18/07/2012 - 158.I, 03193091 
Guilhermina Francisca Bouzada Dias Leite – PEB – 1 - Muriae - 30 
- 29/06/2012 A 28/07/2012 - 158.I, 03193091 Guilhermina Francisca 
Bouzada Dias Leite – PEB – 2 - Muriae - 30 - 29/06/2012 A 28/07/2012 
- 158.I, 03461175 Sonia Maria do Carmo Reis – PEB – 1 - Muriae - 10 

- 06/07/2012 A 15/07/2012 - 158.I, 04430864 Almira Prado da Silva – 
PEB – 1 - Muriae - 30 - 06/07/2012 A 04/08/2012 - 158.I, 05689435 
Maria Auxiliadora Pereira – ASB – 1 - Muriae - 30 - 07/07/2012 A 
05/08/2012 - 158.I, 06141824 Elisangela Benedita Nunes – PEB – 1 
- Eugenopolis - 2 - 05/07/2012 A 06/07/2012 - 158.I, 06466122 Carla 
Aparecida Machado – PEB – 1 - Muriae - 1 - 05/07/2012 A 05/07/2012 
- 158.I, 08639999 Helio Fernandes de Souza – ASB – 1 - Muriae - 
15 - 05/07/2012 A 19/07/2012 - 158.I, 09437203 Claudia Maria 
Henriques – PEB – 1 - Eugenopolis - 30 - 05/07/2012 A 03/08/2012 
- 158.I, 09483165 Wanderlei Alves Caldeira – ASB – 1 - Muriae - 2 - 
05/07/2012 A 06/07/2012 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 03730199 Wagner Antonio Cosensa – 
AAS – 1 - Faria Lemos - 60 - 26/06/2012 A 24/08/2012 - 172

COMUNICAÇÃO : 2449/2012
REGIONAL : Lavras
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 43.661 de 22/11/2003.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 04ª SRE - Campo Belo, 02333193 
Maria da Gloria Santos de Sousa Moraes – PEB – 2 - Sao Francisco de 
Paula - 10 - 04/07/2012 A 13/07/2012 - 158.I, 02972834 Lourdes Anice 
Habib Andrade – PEB – 3 - Lavras - 1 - 06/07/2012 A 06/07/2012 - 
158.I, 03114428 Hilda da Costa Canaan – ASB – 1 - Sao Francisco 
de Paula - 10 - 02/07/2012 A 11/07/2012 - 158.I, 03330701 Roselaine 
Aparecida Barbosa – PEB – 1 - Santana do Jacare - 10 - 03/07/2012 
A 12/07/2012 - 158.I, 03800299 Miria Lucia Marques de Resende – 
ATB – 1 - Lavras - 30 - 05/07/2012 A 03/08/2012 - 158.I, 03904471 
Elisabeth Portugal de Melo – PEB – 1 - Candeias - 10 - 03/07/2012 A 
12/07/2012 - 158.I, 03918273 Rita de Cassia Santiago Borges – PEB 
– 1 - Campo Belo - 3 - 27/06/2012 A 29/06/2012 - 158.I, 07406358 
Luzia Langsdorff Salviano do Carmo – ASB – 1 - Candeias - 15 - 
04/07/2012 A 18/07/2012 - 158.I, 09758939 Adriana Ferreira Lima – 
PEB – 1 - Lavras - 3 - 05/07/2012 A 07/07/2012 - 158.I, 10926707 
Jussara Ribeiro de Rezende – PEB – 1 - Campo Belo - 15 - 04/07/2012 
A 18/07/2012 - 158.I, 11079803 Egislaine Aparecida Ribeiro Vieira – 
EEB – 1 - Lavras - 3 - 05/07/2012 A 07/07/2012 - 158.I
34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 05995543 Ariadna Magalhaes Zenith 
– PEB – 1 - Bom Sucesso - 4 - 06/07/2012 A 09/07/2012 - 158.I, 
09404310 Aldrina Carlos Martins – PEB – 1 - Ijaci - 10 - 04/07/2012 
A 13/07/2012 - 158.I

COMUNICAÇÃO : 2462/2012
REGIONAL : Caratinga
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 43.661 de 22/11/2003.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, S/M Emanuelle Cerqueira Xavier - Manhuacu - 30 - 04/06/2012 A 
03/07/2012 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 03022936 
Ivonete Francisca Palmeira – ASB – 1 - Caratinga - 15 - 01/06/2012 
A 15/06/2012 - 158.I, 03207651 Marlene de Fatima Rodrigues De 
Britto – PEB – 1 - Inhapim - 8 - 13/06/2012 A 20/06/2012 - 158.I, 
03207651 Marlene de Fatima Rodrigues De Britto – PEB – 2 - Inha-
pim - 8 - 13/06/2012 A 20/06/2012 - 158.I, 03327152 Fatima Apare-
cida Pereira – PEB – 1 - Caratinga - 30 - 06/06/2012 A 05/07/2012 
- 158.I, 03327152 Fatima Aparecida Pereira – PEB – 2 - Caratinga - 30 
- 06/06/2012 A 05/07/2012 - 158.I, 03643400 Angelica Moreira Izaias 
Ferreira – PEB – 2 - Caratinga - 45 - 11/06/2012 A 25/07/2012 - 158.I, 
03657285 Cleria Maria da Rocha Silva – PEB – 2 - Sao Sebastiao do 
Anta - 25 - 18/05/2012 A 11/06/2012 - 158.I, 03760436 Monalisa Sil-
veira Franco de Sales – PEB – 2 - Vargem Alegre - 10 - 09/05/2012 A 
18/05/2012 - 158.I, 05135728 Valeska Reder Matos – PEB – 1 - Cara-
tinga - 30 - 21/06/2012 A 20/07/2012 - 158.I, 05135728 Valeska Reder 
Matos – PEB – 2 - Caratinga - 29 - 21/06/2012 A 19/07/2012 - 158.I, 
05199765 Josiane Rezende Silva Carvalho Sa – PEB – 1 - Caratinga - 
30 - 05/06/2012 A 04/07/2012 - 158.I, 08381493 Irani Pedro Gomes de 
Souza – ASB – 1 - Caratinga - 45 - 04/06/2012 A 18/07/2012 - 158.I, 
09456211 Luiza da Penha Vaz Fernandes – ASB – 1 - Ubaporanga - 
60 - 13/05/2012 A 11/07/2012 - 158.I, 09622648 Ailton da Silva Mat-
tos – PEB – 1 - Ubaporanga - 10 - 21/05/2012 A 30/05/2012 - 158.I, 
09729146 Helozania Fernandes de Araujo Oliveira – PEB – 1 - Ipa-
nema - 10 - 14/06/2012 A 23/06/2012 - 158.I, 09808353 Rosimar de 
Sousa Pereira – EEB – 1 - Caratinga - 17 - 04/06/2012 A 20/06/2012 
- 158.I, 09909821 Isenir Goncalves Neiva Barbosa – ASB – 1 - Pingo 
D Agua - 15 - 29/05/2012 A 12/06/2012 - 158.I, 10135036 Aldeneide 
Cristina Barros Guimaraes – PEB – 1 - Sao Domingos das Dores - 
60 - 04/06/2012 A 02/08/2012 - 158.I, 10146850 Gilmar Cevidanes de 
Souza – PEB – 1 - Ubaporanga - 3 - 11/06/2012 A 13/06/2012 - 158.I, 
10146850 Gilmar Cevidanes de Souza – PEB – 1 - Ubaporanga - 10 - 
28/06/2012 A 07/07/2012 - 158.I, 10756393 Valdeci Januario de Souza 
– PEB – 1 - Inhapim - 10 - 13/06/2012 A 22/06/2012 - 158.I, 10856508 
Rosilene Ramos Pereira – PEB – 1 - Bom Jesus do Galho - 30 - 
07/06/2012 A 06/07/2012 - 158.I, 10856508 Rosilene Ramos Pereira – 
PEB – 2 - Bom Jesus do Galho - 30 - 07/06/2012 A 06/07/2012 - 158.I, 
10856508 Rosilene Ramos Pereira – PEB – 1 - Bom Jesus do Galho - 9 
- 29/05/2012 A 06/06/2012 - 158.I, 10856508 Rosilene Ramos Pereira 
– PEB – 2 - Bom Jesus do Galho - 9 - 29/05/2012 A 06/06/2012 - 158.I, 
10979730 Daniella Antonietto – EEB – 1 - Bom Jesus do Galho - 45 - 
31/05/2012 A 14/07/2012 - 158.I, 10979730 Daniella Antonietto – PEB 
– 2 - Bom Jesus do Galho - 45 - 31/05/2012 A 14/07/2012 - 158.I
20ª SRE - Manhuacu, 01960913 Tereza Maria de Oliveira Silva – 
PEB – 2 - Lajinha - 60 - 08/06/2012 A 06/08/2012 - 158.I, 02751394 
Maria Aparecida Rodrigues – PEB – 2 - Santana do Manhuacu - 10 - 
21/05/2012 A 30/05/2012 - 158.I, 03003696 Jesiel Umbelino Freire – 
PEB – 2 - Manhuacu - 45 - 04/06/2012 A 18/07/2012 - 158.I, 03003969 
Nilza Vieira da Silva de Oliveira – PEB – 3 - Mutum - 25 - 05/06/2012 
A 29/06/2012 - 158.I, 03222635 Laura Rodrigues Schimidt – PEB 
– 1 - Chale - 30 - 07/06/2012 A 06/07/2012 - 158.I, 03306230 Luci-
leia Rodrigues Vieira Alves – PEB – 1 - Lajinha - 60 - 03/06/2012 A 
01/08/2012 - 172, 03387255 Erliane Pereira Luz Gomes – PEB – 1 - 
Manhumirim - 10 - 21/05/2012 A 30/05/2012 - 158.I, 03387255 Erliane 
Pereira Luz Gomes – PEB – 2 - Manhumirim - 10 - 21/05/2012 A 
30/05/2012 - 158.I, 03387511 Maria Aparecida da Silva Ribeiro – PEB 
– 2 - Matipo - 60 - 10/06/2012 A 08/08/2012 - 158.I, 03800224 Maria 
Aparecida Mendes de Souza – PEB – 3 - Matipo - 60 - 27/06/2012 
A 25/08/2012 - 158.I, 03800224 Maria Aparecida Mendes de Souza – 
PEB – 3 - Matipo - 29 - 29/05/2012 A 26/06/2012 - 158.I, 04572806 
Renata Neto Fortunato Souza – PEB – 1 - Lajinha - 10 - 11/06/2012 A 
20/06/2012 - 158.I, 05191515 Lilian Alves Costa Coelho – PEB – 1 - 
Simonesia - 10 - 28/05/2012 A 06/06/2012 - 158.I, 05663604 Lourdes 
do Nascimento – ASB – 1 - Manhuacu - 60 - 08/06/2012 A 06/08/2012 
- 158.I, 08190266 Eliane Silva Rocha Ferraz – PEB – 1 - Manhuacu - 3 
- 19/06/2012 A 21/06/2012 - 158.I, 08761819 Ines Maria Pires Cruz – 
AEB – 1 - Manhuacu - 10 - 25/06/2012 A 04/07/2012 - 158.I, 09850819 
Maria Jose Soares Oliveira – PEB – 1 - Conceicao de Ipanema - 10 - 
25/06/2012 A 04/07/2012 - 158.I, 09906074 Eva da Penha Lucas Brum 
Bahia – PEB – 1 - Mutum - 45 - 31/05/2012 A 14/07/2012 - 158.I, 
09906074 Eva da Penha Lucas Brum Bahia – PEB – 2 - Mutum - 45 
- 31/05/2012 A 14/07/2012 - 158.I, 10138808 Emanuelle Cerqueira 
Xavier – PEB – 1 - Manhuacu - 30 - 04/06/2012 A 03/07/2012 - 158.I, 
10161180 Luciana Werner Henrique Moreira – PEB – 1 - Alto Jequi-
tiba - 30 - 11/06/2012 A 10/07/2012 - 158.I, 10161180 Luciana Wer-
ner Henrique Moreira – PEB – 2 - Alto Jequitiba - 30 - 11/06/2012 A 
10/07/2012 - 158.I

Fica sem efeito a publicação de licença para tratamento de saúde 
do(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), por ter sido publicada 
indevidamente .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade publicação
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 03760436 
Monalisa Silveira Franco de Sales – P5 – 1 - Vargem Alegre - 10,09.05
.2012,18.05.2012,1934/2012,MG 02.06.2012

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 43 .661 
de 22/11/2003.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 03184710 
Marise de Oliveira Berbete – PEB – 1 - Onde se Lê: 90,27.04.2012,25.07
.2012,1720/2012,MG 24.05.2012 - Leia-se: 60,27.04.2012,25.06.2012, 
03184710 Marise de Oliveira Berbete – PEB – 2, 03208410 Virginia 
Maria Oliveira Mendonca – PEB – 1 - Onde se Lê: 7,17.05.2012,23.05.
2012,2370/2012,MG 05.07.2012 - Leia-se: 9,17.05.2012,25.05.2012

COMUNICAÇÃO : 2467/2012
REGIONAL : Coronel Fabriciano
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 43.661 de 22/11/2003.

Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 03154077 Clenilda Gomes da Cunha – 
AFRE – 1 - Ipatinga - 30 - 20/06/2012 A 19/07/2012 - 158.I, 03154077 
Clenilda Gomes da Cunha – AFRE – 1 - Ipatinga - 14 - 29/05/2012 A 
11/06/2012 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 09808221 
Dulcineia Marcia de Amorim – PEB – 1 - Sao Joao do Oriente - 62 
- 30/05/2012 A 30/07/2012 - 158.I, 11062411 Renata Luzia Are-
des Pains – PEB – 1 - Iapu - 10 - 03/07/2012 A 12/07/2012 - 158.I, 
11136199 Maria Elizabete da Silva Ramos Assis – PEB – 1 - Iapu - 10 
- 02/07/2012 A 11/07/2012 - 158.I
09ª SRE - Coronel Fabriciano, 02661221 Vania Lucia Matozinhos da 
Silva Domingues – PEB – 2 - Timoteo - 4 - 18/06/2012 A 21/06/2012 
- 158.I, 02739985 Imaculada Maria Loureiro – PEB – 1 - Timoteo - 
10 - 20/06/2012 A 29/06/2012 - 158.I, 03101706 Jaime Viana de Lima 
– ASB – 1 - Belo Oriente - 61 - 31/05/2012 A 30/07/2012 - 158.I, 
03433927 Maria do Carmo Soares Lage – EEB – 2 - Belo Oriente - 92 - 
21/05/2012 A 20/08/2012 - 172, 03536968 Eliara Ferreira Silva Duarte 
– PEB – 1 - Coronel Fabriciano - 62 - 30/05/2012 A 30/07/2012 - 158.I, 
03536968 Eliara Ferreira Silva Duarte – EEB – 2 - Coronel Fabriciano 
- 62 - 30/05/2012 A 30/07/2012 - 158.I, 05496690 Olinda Rosa da Silva 
Oliveira – PEB – 1 - Ipatinga - 61 - 31/05/2012 A 30/07/2012 - 158.I, 
05496690 Olinda Rosa da Silva Oliveira – PEB – 2 - Ipatinga - 61 - 
31/05/2012 A 30/07/2012 - 158.I, 05515887 Tania Maria Leles Silva 
– PEB – 1 - Timoteo - 3 - 30/05/2012 A 01/06/2012 - 158.I, 05540695 
Claudia Hermogenes Teixeira de Freitas – PEB – 1 - Belo Oriente - 61 - 
29/06/2012 A 28/08/2012 - 158.I, 08532160 Cassia Alexsandra Barros 
Eymard – PEB – 1 - Coronel Fabriciano - 61 - 30/05/2012 A 29/07/2012 
- 158.I, 08876831 Varlei Silvio de Castro – PEB – 2 - Ipatinga - 5 - 
25/06/2012 A 29/06/2012 - 158.I, 08890659 Walquiria Malaquias de 
Paiva – PEB – 1 - Coronel Fabriciano - 4 - 30/05/2012 A 02/06/2012 
- 158.I, 08951568 Andreia Fernandes Martins – PEB – 1 - Ipatinga - 7 
- 20/06/2012 A 26/06/2012 - 158.I, 09465063 Wslene Quesede Fer-
reira – ATB – 1 - Belo Oriente - 45 - 30/05/2012 A 13/07/2012 - 158.I, 
09699778 Eduardo Gomes Martins – PEB – 1 - Coronel Fabriciano 
- 61 - 31/05/2012 A 30/07/2012 - 158.I, 09812496 Rogeria Barbosa 
dos Reis Moura – PEB – 1 - Ipatinga - 3 - 04/06/2012 A 06/06/2012 
- 158.I, 09812496 Rogeria Barbosa dos Reis Moura – PEB – 2 - Ipa-
tinga - 3 - 04/06/2012 A 06/06/2012 - 158.I, 09919614 Marcia Cris-
tina de Oliveira – PEB – 1 - Ipatinga - 7 - 22/06/2012 A 28/06/2012 
- 158.I, 10582005 Paula de Gusmao Goncalves Barreto – SEIV – 1 
- Ipatinga - 3 - 27/06/2012 A 29/06/2012 - 158.I, 10629681 Cleunice 
Alves Nogueira Almeida – PEB – 1 - Timoteo - 61 - 28/05/2012 A 
27/07/2012 - 158.I, 11288685 Ivonilson de Lima Alvarenga – PEB – 1 
- Santana do Paraiso - 11 - 26/06/2012 A 06/07/2012 - 158.I, 11713203 
Marcelo Augusto dos Anjos Lima Martins – ANE – 1 - Coronel Fabri-
ciano - 5 - 09/07/2012 A 13/07/2012 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 09715483 Marcia Fernandes 
Oliveira Braganca – ASP – 2 - Ipaba - 2 - 14/06/2012 A 15/06/2012 
- 158 .I

COMUNICAÇÃO : 2469/2012
REGIONAL : Sete Lagoas
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 43.661 de 22/11/2003.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 36ª SRE - Sete Lagoas, 02610921 
Vaneza Aparecida de Figueiredo Vasconcelos – PEB – 2 - Sete Lagoas 
- 21 - 28/06/2012 A 18/07/2012 - 158.I, 03204088 Lucia Aparecida de 
Souza Santos – PEB – 1 - Sete Lagoas - 29 - 30/06/2012 A 28/07/2012 
- 158.I, 03204088 Lucia Aparecida de Souza Santos – PEB – 2 - Sete 
Lagoas - 29 - 30/06/2012 A 28/07/2012 - 158.I, 03532165 Nilva de 
Fatima Silva Alves Costa – PEB – 1 - Matozinhos - 32 - 30/06/2012 A 
31/07/2012 - 158.I, 03773496 Regina Celia Ribeiro – SEV – 1 - Sete 
Lagoas - 3 - 28/06/2012 A 30/06/2012 - 158.I, 03785318 Andreia Luzia 
de Lima – ATB – 1 - Sete Lagoas - 29 - 30/06/2012 A 28/07/2012 - 
158.I, 03785417 Luiz de Morais Bueno – PEB – 1 - Sete Lagoas - 
15 - 02/07/2012 A 16/07/2012 - 158.I, 03857323 Dardania Felix da 
Costa – PEB – 1 - Sete Lagoas - 60 - 30/06/2012 A 28/08/2012 - 158.I, 
04285847 Marta Regina da Silva – ATB – 1 - Jequitiba - 30 - 30/06/2012 
A 29/07/2012 - 158.I, 04285847 Marta Regina da Silva – PEB – 2 - 
Jequitiba - 30 - 30/06/2012 A 29/07/2012 - 158.I, 04460457 Maria 
Imaculada da Silva Santana – ATB – 1 - Sete Lagoas - 2 - 28/06/2012 
A 29/06/2012 - 158.I, 05391727 Divina Costa da Silva – ASB – 1 - 
Sete Lagoas - 10 - 02/07/2012 A 11/07/2012 - 158.I, 05419411 Rosan-
gela Aparecida Martins – PEB – 1 - Jequitiba - 30 - 01/07/2012 A 
30/07/2012 - 158.I, 05430509 Julia de Souza Brasil Fernandes – ASB 
– 1 - Prudente de Morais - 30 - 02/07/2012 A 31/07/2012 - 158.I, 
05535620 Maria Madalena – ASB – 1 - Sete Lagoas - 30 - 30/06/2012 
A 29/07/2012 - 158.I, 05537477 Terezinha Gomes Pereira de Oli-
veira – ASB – 1 - Sete Lagoas - 15 - 03/07/2012 A 17/07/2012 - 158.I, 
05559133 Carmem Martins de Figueiredo – PEB – 1 - Sete Lagoas 
- 10 - 02/07/2012 A 11/07/2012 - 158.I, 05587837 Adriana de Cassia 
Mendes Romagnoli – PEB – 1 - Capim Branco - 11 - 29/06/2012 A 
09/07/2012 - 158.I, 06143622 Luciana Reis Machado – PEB – 1 - Sete 
Lagoas - 5 - 02/07/2012 A 06/07/2012 - 158.I, 06634950 Graziela Eliza 
Andrade Santos Fernandes – PEB – 1 - Matozinhos - 30 - 28/06/2012 A 
27/07/2012 - 158.I, 06634950 Graziela Eliza Andrade Santos Fernan-
des – PEB – 2 - Matozinhos - 30 - 28/06/2012 A 27/07/2012 - 158.I, 
08062366 Marlena Ferreira da Silva Cardoso – ASB – 1 - Sete Lagoas - 
30 - 29/06/2012 A 28/07/2012 - 158.I, 08258535 Gilvani Goretti Lucas 
de Mendonca – PEB – 1 - Sete Lagoas - 16 - 02/07/2012 A 17/07/2012 
- 158.I, 08876096 Flavia Lucia Saturnino – PEB – 1 - Sete Lagoas - 3 
- 02/07/2012 A 04/07/2012 - 158.I, 08876096 Flavia Lucia Saturnino – 
PEB – 2 - Sete Lagoas - 3 - 02/07/2012 A 04/07/2012 - 158.I, 09506254 
Angelina Angela Proton Ferreira da Silva – PEB – 1 - Jequitiba - 47 - 
03/07/2012 A 18/08/2012 - 158.I, 09580754 Ana Silvia Gama Pereira 
Barbosa – ANE – 1 - Sete Lagoas - 60 - 27/06/2012 A 25/08/2012 - 
158.I, 09591918 Raimunda Vicente Franco – ASB – 1 - Baldim - 10 
- 03/07/2012 A 12/07/2012 - 158.I, 09611344 Maria das Gracas Lanza 
Pires Incalado – PEB – 1 - Sete Lagoas - 17 - 02/07/2012 A 18/07/2012 
- 158.I, 10856144 Marcia Carvalho de Souza Silva – PEB – 1 - Sete 
Lagoas - 20 - 29/06/2012 A 18/07/2012 - 158.I, 11027281 Thales Hen-
rique de Oliveira Silva – PEB – 1 - Sete Lagoas - 21 - 28/06/2012 
A 18/07/2012 - 158.I, 11139102 Celina Francisca Pereira de Araujo – 
PEB – 1 - Santana de Pirapama - 16 - 26/06/2012 A 11/07/2012 - 158.I
43ª SRE - Aracuai, 02483212 Maria Jose Rodrigues da Silva – EEB – 2 
- Itinga - 15 - 02/07/2012 A 16/07/2012 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 03786175 Elena Cristina da 
Rocha Mendes – ASP – 2 - Sete Lagoas - 30 - 02/07/2012 A 31/07/2012 
- 158.I, 11858065 Welington Lopes Almeida – AGSE – 3 - Sete Lagoas 
- 1 - 05/07/2012 A 05/07/2012 - 158.I, 11858065 Welington Lopes 
Almeida – AGSE – 3 - Sete Lagoas - 1 - 28/06/2012 A 28/06/2012 - 
158.I, 12500211 Junior Guimaraes Teixeira – AGSE – 1 - Sete Lagoas 
- 52 - 03/07/2012 A 23/08/2012 - 158.I

COMUNICAÇÃO : 2470/2012
REGIONAL : Belo Horizonte
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 43.661 de 22/11/2003.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, S/M Heloisa Helena Felicio - Belo Horizonte - 30 - 04/07/2012 A 
02/08/2012 - 158.I

Secretaria de Estado de Fazenda, 03395738 Valeria do Carmo Melo 
Peres – AS-1 – 1 - Belo Horizonte - 32 - 04/07/2012 A 04/08/2012 - 
172, 03568805 Elmir da Silva Santos – TFAZ – 1 - Belo Horizonte - 11 
- 25/06/2012 A 05/07/2012 - 172

Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 01964139 Angela 
Marcia Falconi Costa – PEB – 2 - Belo Horizonte - 16 - 05/07/2012 
A 20/07/2012 - 158.I, 02673713 Luiza Laura Lanna – ATB – 2 - Belo 
Horizonte - 6 - 27/06/2012 A 02/07/2012 - 158.I, 02800472 Margarida 
Maria de Souza Costa – PEB – 2 - Belo Horizonte - 22 - 06/07/2012 A 
27/07/2012 - 158.I, 02981652 Sonia Wilke Vale – PEB – 2 - Belo Hori-
zonte - 19 - 30/06/2012 A 18/07/2012 - 158.I, 03278652 Maria Carmen 
Pace Pereira – PEB – 3 - Belo Horizonte - 6 - 02/07/2012 A 07/07/2012 
- 158.I, 03331865 Valeria Batista – PEB – 1 - Belo Horizonte - 3 - 
02/07/2012 A 04/07/2012 - 158.I, 03366051 Jandira Martins da Silva 
Nascimento – PEB – 1 - Sabara - 1 - 05/07/2012 A 05/07/2012 - 158.I, 
03366051 Jandira Martins da Silva Nascimento – PEB – 3 - Sabara - 1 
- 05/07/2012 A 05/07/2012 - 158.I, 03366051 Jandira Martins da Silva 
Nascimento – PEB – 1 - Sabara - 1 - 27/06/2012 A 27/06/2012 - 158.I, 
03366051 Jandira Martins da Silva Nascimento – PEB – 3 - Sabara - 1 
- 27/06/2012 A 27/06/2012 - 158.I, 03378502 Magda Suely Silva Leal 
– PEB – 1 - Belo Horizonte - 30 - 01/07/2012 A 30/07/2012 - 158.I, 
03478989 Lidia Fatima de Brito – PEB – 2 - Belo Horizonte - 38 - 
30/06/2012 A 06/08/2012 - 158.I, 04361440 Zelia Aparecida Pereira 


